3

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      31.10.2016 № 532-па
                 п. Усть-Омчуг

О проведении смотра-конкурса на лучшую базу
мобилизационного развертывания Тенькинского городского
округа Магаданской области

Во исполнение постановления Губернатора Магаданской области, от 08.09.2016 г. № 201-п «О проведении смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания», администрация Тенькинского городского округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в сентябре – ноябре 2016 года в Тенькинском городском округе смотр-конкурс на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району (далее смотр-конкурс).
2. Утвердить состав комиссии Тенькинского городского округа по проведению смотра-конкурса (приложение №1).

3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району (приложение №2).

4.    По итогам смотра-конкурса направить в комиссию Магаданской области по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания военного комиссариата Магаданской области акты проверки готовности базы мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району.
5.      Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.      Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
 Глава Тенькинского городского округа                                          И.С. Бережной

	Приложение №1

Утвержден
постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области

от 31.10.2016 № 532-па

Состав

комиссии Тенькинского городского округа по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району

	Бережной

Иван Сергеевич
Яковлева

Лариса Викторовна

	- глава Тенькинского городского округа, председатель комиссии
- первый заместитель главы администрации Тенькинского городского округа, заместитель председателя комиссии

	Подобедов

Алексей Геннадьевич
Члены комиссии:
	-   ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа, секретарь комиссии

	Шульгина
Ирина Анатольевна
	-  начальник отделения (подготовки и призыва на военную службу) отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району (по согласованию)

	Волкова

Светлана Ивановна
	- старший помощник начальника отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району (по согласованию)

	Пшеничнов

Роман Викторович
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского городского округа

	Пазюра

Инна Геннадьевна
	- старший помощник начальника отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району (по согласованию)

________________

	Приложение №2

Утверждено

постановлением администрации Тенькинского городского округа Магаданской области

от  31.10.2016 № 532-па

Положение

 о смотре-конкурсе на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области
по Тенькинскому району

 1. Общие положения

В соответствии с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 07 декабря 2012 г. № 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах», постановления Правительства Российской Федерации от 19 июня 1994 г. № 700-31 «Об утверждении примерного Положения о порядке рассмотрения вопросов обороны и мобилизационной подготовки органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления» в отделе военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району создана база мобилизационного развертывания. Во исполнение постановления Губернатора Магаданской области, от 08.09.2016 г. № 201-п «О проведении смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания» создана комиссия Тенькинского городского округа по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району.

База мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району – оснащенная необходимыми средствами управления, связи, оповещения, транспортом, имуществом и оборудованием, система пунктов управления, участков (штабов) оповещения, пунктов сбора и отправки мобилизационных ресурсов, пунктов заправки горячим, пунктов обогрева и питания личного состава.
Аппарат усиления военного комиссариата (далее аппарат усиления) -граждане, участвующие на договорной основе в работе по обеспечению оповещения, призыва и отправки мобилизационных ресурсов в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские формирования, органы и специальные формирования. Состав аппарата усиления определяется отделом военного комиссариата в зависимости от объема выполняемых работ.

2. Цели и задачи смотра-конкурса

Совершенствование работы администрации Тенькинского городского округа и отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району.

Изучение и использование возможностей органов местного самоуправления, отдела военного комиссариата, руководителей организаций с целью:

- определения полноты и качества укомплектованности базы мобилизационного развертывания личным составом аппарата, усиления оборудованием, имуществом и документацией.

-  повышения качества подготовки аппарата усиления военного комиссариата.

Внедрение и распространение передового опыта по созданию, совершенствованию базы мобилизационного развертывания, качественный подбор и обученность аппарата усиления.

Оценка состояния мобильной готовности к оповещению, призыву и поставке мобильных ресурсов.

3. Организация смотра-конкурса

Смотр-конкурс на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району проводится ежегодно в два этапа.

В смотре-конкурсе участвуют все объекты базы мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району.

1 этап

Подготовительный (сентябрь)

Комиссия Тенькинского городского округа по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району под руководством председателя проводит ревизию базы мобилизационного развертывания с целью определения:

- соответствия состава базы мобилизационного развертывания объему возложенных на отдел военного комиссариата задач;

- полноты и качества укомплектованности аппаратом усиления;

- соответствия выделенных помещений, зданий прилегающей территории предъявляемым требованиям.

Результаты ревизии оформляются актом по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению. По завершении ревизии обобщенные результаты состояния базы мобилизационного развертывания рассматриваются комиссией Тенькинского городского округа по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району, определяются пути и методы устранения недостатков.
2 этап

Основной (октябрь)

При проведении оценки объектов базы мобилизационного развертывания комиссии Тенькинского городского округа по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания отдела военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району необходимо руководствоваться методическими рекомендациями штаба Восточного военного округа, приказами командующего войсками Восточного военного округа и доведенных до отделов военных комиссариатов в 2015 году, указаниям № 32/24/2526 «По порядку, нормами создания и содержания объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата, определению качественного состава аппарата усиления военного комиссариата, планирования и организации подготовки

граждан к работе (занятиям по подготовке к работе) в аппарате усиления военного комиссариата, проверки готовности базы мобильного развертывания военного комиссариата, отчетности и контроля за подготовкой граждан к работе (занятиям по подготовке к работе) в аппарате усиления военного комиссариата и целевым расходованием денежных средств», а также методическими рекомендациями органам местного самоуправления по вопросам мобилизационной подготовки, мобилизации и организации территориальной обороны, доведенных указаниями штаба военного округа от 2016 года № 32/24/М-069.

Критерии оценки по баллам готовности мобилизационного развертывания приведены в приложении № 2 к настоящему Положению.

В ходе смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания определяются лучшие объекты базы мобилизационного развертывания Тенькинского городского округа. По результатам смотра- конкурса издается постановление администрации Тенькинского городского округа.

По завершению смотра-конкурса акты проверки готовности объектов базы мобилизационного развертывания (приложение № 3 к настоящему Положению) со сведениями о трех лучших базах мобильного развертывания представляются председателю комиссии Магаданской области по проведению смотра-конкурса на лучшую базу мобилизационного развертывания через мобилизационный отдел Правительства Магаданской области.
4. Основные проверяемые элементы в ходе смотра-конкурса

Наличие и полнота всех вопросов по созданию и совершенствованию базы мобилизационного развертывания в решении «суженного заседания»  (далее – «СЗ») администрации Тенькинского городского округа.

 Соответствие, полнота и качество укомплектованности аппаратом усиления, наличие резерва личного состава.

Подготовка аппарата усиления (практическая натренированность, умение принять решение в ходе практической работы).

Наличие, соответствие количества объектов базы мобилизационного развертывания объему задания.

Соответствие штатной структуре объектов и емкости помещений, территории и площадей исходя из нагрузки.

 Удобство расположения объектов базы мобилизационного развертывания для граждан, состоящих на учете.

 Наличие и состояние подъездных путей и емкости площадей, отводимых под размещение транспорта.

Наличие защищенных сооружений, средств индивидуальной защиты, использование защитных свойств местности.

Наличие каналов связи и обеспеченности средствами связи.

Наличие необходимого для работы имущества, инвентаря и оборудования.

 Наличие, полнота и качество разработки документов.

Порядок финансирования базы мобилизационного развертывания.

Примечание: при одинаковых оценочных показателях, предпочтение отдается той, где проявлена разумная инициатива и творчество при создании базы мобилизационного развертывания.

__________________

Приложение № 1
к Положению о смотре-конкурсе
на лучшую базу мобилизационного развертывания
отдела военного комиссариата Магаданской области

по Тенькинскому району
АКТ

ревизии состояния базы мобилизационного развертывания

(объект базы мобилизационного развертывания: УО, ППСГ, ПСПТ)
в отделе военного комиссариата Магаданской области

по Тенькинскому району

«______» ____________ 20 ____ г.

Комиссия в составе:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Провела ревизию состояния базы мобилизационного развертывания

__________________________________________________________________

(объект базы мобилизационного развертывания: УО, ППСГ, ПСПТ)

В отделе военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району.

В ходе проверки базы мобилизационного развертывания установлено:

А) соответствие состава базы мобилизационного развертывания объему возложенных на отдел военного комиссариата задач;

Б) полнота и качество укомплектованности аппаратом усиления;

В) состояние планирования тренировочных занятий по подготовке аппарата усиления;

Г) полнота и качество укомплектованности имуществом, оборудованием и документами;

Д) соответствие выделенных зданий, помещений и прилегающей территории предъявляемым требованиям.

Председатель: ______________________________________________________

Члены комиссии:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________

Приложение № 2
к Положению о смотре-конкурсе
на лучшую базу мобилизационного развертывания
отдела военного комиссариата Магаданской области

по Тенькинскому району
Оценочные показатели

при проведении смотра-конкурса

ОТЛИЧНО.

1. Развертывание базы мобилизационного развертывания проведено в установленные сроки.

2. Полностью оборудованы и оснащены, обеспечивают своевременное оповещение, сбор и отправку ресурсов.

3. Посыльные и администрация подготовлены к работе, документы разработаны в полном объеме.

ХОРОШО.

1. Развертывание базы мобилизационного развертывания проведено в установленные сроки.

2. Полностью оборудованы и оснащены, обеспечивают своевременное оповещение, сбор и отправку ресурсов, однако имеют место отдельные недостатки, не влияющие на ход работы.

3. Посыльные и администрация подготовлены к работе, документы разработаны с отдельными недостатками.

УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО.

1. Если развертывание базы мобилизационного развертывания проведено с превышением плановых сроков не более чем на 1 час.

2. Оборудование и оснащение объектов обеспечивают оповещение, сбор и отправку ресурсов, однако имеют место отдельные недостатки, которые могут привести к задержке оповещения, сбора и отправки ресурсов.

3. Администрация аппарата усиления подготовлена к работе слабо, документы разработаны не полностью.

НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО.

Если все требования не выполнены на оценку «удовлетворительно»

__________________

Приложение № 3
к Положению о смотре-конкурсе
на лучшую базу мобилизационного развертывания
отдела военного комиссариата Магаданской области

по Тенькинскому району
Акт

проверки готовности базы мобилизационного развертывания

__________________________________________________________________

(объект базы мобилизационного развертывания: УО, ППСГ, ПСПТ)
в отделе военного комиссариата Магаданской области

по Тенькинскому району

«______» ____________ 20 ____ г.

Комиссия в составе:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Проверила состояние базы мобилизационного развертывания

__________________________________________________________________

(объект базы мобилизационного развертывания: УО, ППСГ, ПСПТ)

в отделе военного комиссариата Магаданской области по Тенькинскому району.

В ходе проверки базы мобилизационного развертывания установлено:

(отразить содержание в соответствии с разделами по бальной системе)

	Содержание
	Количество баллов
	Примечание

	стимул и др.
	штрафные

	1
	2
	3
	4

	Территория, прилегающая к зданию:

1. Исключает встречное движение.

2. Не исключает встречное движение.

3. Обеспечивает накопление АТТ.
4. Не обеспечивает накопление АТТ.

	Итого за раздел:

	Имущество (оборудование)

	Наличие необходимого для работы имущества, инвентаря, оборудования:
1. В полном объеме.

2. Не в полном объеме.

	Наличие аварийного электропитания (кроме свечей):
1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Наличие электрифицированного табло наименования базы мобилизационного развертывания:

1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Наличие аварийного (автономного) отопления зимой, запаса топлива:

1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Наличие запаса питьевой воды в зависимости от нагрузки:

1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Обеспечение средствами индивидуальной защиты:

1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Наличие автономной технической системы оповещения аппарата усиления:

1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Наличие связи с группой контроля отдела военного комиссариата 3 канала связи: радио, прямой телефон, телефон ГТС:

1. Имеется.

2. Отсутствует.

	Итого за раздел:

	Документы

	Документация разработана:

1. В полном объеме.

2. Не в полном объеме.

	Документы предъявленным требованиям:

1. Соответствуют.

2. Не соответствуют.

	Инструкции должностным лицам аппарата усиления:
1. Разработаны и вклеены в военные билеты.

2. Разработаны не в полном объеме и не вклеены в военные билеты.

	Итого за раздел:

	Обученность личного состава аппарата усиления базы мобилизационного развертывания (БМР)

	Знания и практические навыки выполнения своих обязанностей:
1. Уверенные.

2. Слабые.

	Итого за раздел:

	Итого за БМР:

Вывод:

По итогам проверки базы мобилизационного развертывания, созданной в организации_______________________________________________________ __________________________________________________________________

(№ наименование БМР и полное наименование предприятия)

Может быть рассмотрено для участия в смотре-конкурсе на лучшую базу мобилизационного развертывания.

Председатель: ______________________________________________________

Члены комиссии:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________